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ĠNFORMASĠYA TEXNOLOGĠYASINDAN ĠSTĠFADƏNĠN  

DĠDAKTĠK MƏZMUNU 
 

Xülasə. Tədqiqatda təhsil elə bir sistem kimi müəyyən edilmişdir ki, burada müəllimlər, şagirdlər, təhsil 

kontingenti və öyrənmə mühiti təlim sisteminin əsas iştirakçıları kimi nəzərdə tutulur. Əgər bu əsas fəaliy-

yətdə İKT-dan istifadə etmək üçün qabiliyyət və hazırlıqları yarada bilsək, o halda təlim-tərbiyə sistemin-

də onun inkişaf etdirilməsi üçün lazımi iş görüldüyünü iddia etmək olar. Təlim keyfiyyətinin yüksəldilmə-

sində İKT-nin rolunun böyük olduğunu görə bilərik. 
 

Açar sözlər: didaktik məzmun, informasiya-kommunikasiya texnologiyaları, informasiya cəmiyyəti, fəaliyyətlər 

və tədbirlər, şagirdyönümlü 

 

Bizi əhatə edən aləmdə müxtəlif sistemlər mövcuddur. Bu sistemlər içərisində təhsil sis-

temi də özünəməxsus yer tutur. Sistem bir-birinə bağlı olan qarĢılıqlı əlaqəyə malik, bir-biri-

nin iĢtirakı ilə müĢtərək məqsədi təqdim edən və gerçəkləĢdirən tərkib hissələrindən ibarətdir. 

Əksər sistemlər bir-biri ilə qarĢılıqlı əlaqədə və anlaĢmada olan giriĢ vahidlərinə, istehsala və 

çıxıĢa malikdir. Tərkib hissələri arasındakı anlaĢma və əlaqə bir sistemin mühüm göstəricisi-

dir. Təhsil də bu xüsusiyyəti özündə birləĢdirən bir sistemdir. 

Qeyd etdiyimiz kimi, təlim-tərbiyə də bir təlim sistemidir. Hər bir toplumun yaĢaması 

və gələcəyi üçün onun inanc, dəyər, davranıĢ, meyl, bilik və bacarıqlarının yeni nəsillərə ötü-

rülməsi zəruridir. Bu ötürülmənin əsasında təlim-tərbiyə dayanır. 

Hər bir ölkənin təlim sisteminin əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, “vətəndaĢı üçün axtarıĢda 

olan, müasir öyrətmə-öyrənmə mühiti yarada bilir. Bu prosesdə təhsil sistemi öyrənmə məq-

sədindən ibarət olan tədris proqramları, məktəb, müəllim, öyrənən, təchizat, təlim materialları 

və bu qəbildən olan digər faktorları təmin edən kompleks kimi baĢa düĢmək olar” [1, s. 30].  

Y.A. Qanin göstərir ki, öyrətmə-öyrənmə mühiti aĢağıdakı çoxsaylı tərkib hissələrdən 

ibarətdir: 

− giriĢ hissəsi: məktəblilər, müəllimlər, təlim mühiti, təchizat, dərs proqramları və təlim 

mənbələrinin mövcudluğu təlim sisteminin mühüm təbəqəsidir. 

− proses: sistemin məqsədlərinin gerçəkləĢdirilməsi üçün təlim həyata keçirilən fəaliy-

yətlər və tədbirlər kompleksidir. O, cəmiyyətə münasib çıxıĢ və istiqamət verir. BaĢqa sözlə 

desək, proseslər bir təlim sistemində mövcud elementlər arasındakı anlaĢmanın Ģərhi üçün nə-

zərdə tutulmuĢ məfhumdur. Bu anlaĢma əsasında nəticə və sistemin məhsulu olan bilik əldə 

edilir ki, bu zaman öyrənmə onun əsas nəticələrindən biri kimi özünü göstərir. 

− çıxıĢ: təlim çıxıĢları bu sistemin məhsuludur. Məktəblilərin təlim prosesində qazan-

dıqları biliklər, qabiliyyət və bacarıqlar təlim sisteminin çıxıĢlarından biridir. 

− qarĢılaĢma: sistemin giriĢ və çıxıĢ fəaliyyətinin həmiĢə nəzərdə olmasını tələb edir ki, 

bu da həyata keçirməyin münasib yollarını verməklə bərabər, təlim sisteminin yaxĢılaĢdırıl-

ması Ģərtlərini hazırlamağa kömək etmiĢ olur. Bu yolla sistemin fəaliyyətinin mümkünlüyü və 

onun səmərəliliyi ilə bağlı informasiyanı təlim sistemi proqramlaĢdırıcılarının ixtiyarına verir. 

QarĢılaĢma təlim sisteminin gücləndirilməsinə və ya ləğv edilməsinə səbəb ola bilər [3, s. 79]. 

Hər bir kiçik sistemlər komponenti giriĢ, proses və çıxıĢı ilə bir sistemdir. Kiçik sistemlərin 

(sub-sistemlər) bir-biri ilə qarĢılıqlı əlaqələri vardır. 
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Təlim prosesinin konseptual modelinin yaradılmasının üç zonası müəyyən edilmiĢdir: 

− GĠRĠġ: Ģagirdin ilk hazırlıq səviyyəsinin təhlili zonasıdır. Ənənəvi formada istənilən tə-

lim prosesi auditoriyanın yeni materialı qavramaq və baĢa düĢmək hazırlığı və ya qabiliyyətinin 

təhlilindən baĢlayır. ġagird və müəllimin qarĢılıqlı əlaqəsi üçün kompüter təlim texnologiyaları 

ortaq mühit yaradır. Buna görə də prosesin problemə daxil olmaq mərhələsindən baĢlamaq zə-

ruridir. “GiriĢ” Ģagirdin kursu mənimsəmə mərhələsinə daxil olduğu zaman əldə etdiyi bilikdir. 

− PROSES: Ģagirdin təlim fəaliyyəti materialın mənimsənilməsinə rəhbərlik edən müəl-

limlərin zəruri fəaliyyətləri zonasıdır. Təlim prosesinin təklif edilmiĢ konseptual modelini bü-

tövlükdə təhlil etdikdə modelin bir hissəsini dəfələrlə təkrarlanır, dərslərin böyük bir hissəsini 

alan, müəllimin, kifayət qədər yeknəsək fəaliyyətini göstərən proses kimi nəzərdən keçirmək 

lazımdır. “Proses”, yəni Ģagirdin cari tapĢırığı yerinə yetirmə prosesində kompetentliyin inki-

Ģafı indikatorunun monitorinqidir. 

ÇIXIġ: təlim prosesini həyata keçirərkən yarana biləcək tipik situasiyaları araĢdırmağa 

imkan verən zonadır. Situasiyaların əksəriyyətinin həlli üçün apellyasiya blokları vasitəsilə tə-

lim proqramının tələbini rəhbər tutaraq fərdi situasiyalarda son sözü müəllimə vermək lazım-

dır. “Son”, yəni Ģagirdin tədris-idrak prosesinin nəticələridir.  

Təlimin səmərəliliyi texnologiyadan düzgün istifadə edilməsindən çox asılıdır. “Texno-

logiya” sözü iki sözün – “tekni” “sənətkarlıq məharətlərinin sirri” və “loji” “bilik” birləĢmə-

sindən əmələ gəlmiĢ sistemli və məqsədyönlü verilən məna daĢıyır. Ümumi tərifdə texnologi-

ya insanın yaratdığı məhsullardır və insan onların istehsalı və istifadəsində lazım olan bilik-

dən yararlanmaqla öz məqsədlərinə çatmaq üçün onlardan istifadə edir kimi məna verir. Bu 

tərifdə texnologiya insan əlinin yaratdığı məhsullara aid edilir [2, s. 60]. Texnologiya praktiki 

baxımdan elmi kəĢflərin tətbiqidir. BaĢqa sözlə desək, müxtəlif sahələrdə istehsal edilmiĢ 

biliklərdən əyani formada istifadə edilməsi “texnologiya” adlandırılır. 

Deməli, təlim texnologiyası hər hansı sistemin möhkəmləndirilməsi olub, müasir kütləvi 

informasiya formalarından və vizual vasitələrindən, siniflərin tənzimlənməsi və yeni tədris 

üsullarından yararlanır, lakin eyni zamanda onlardan möcüzə də gözləmir. Təlim texnologiya-

sı nəzəriyyələrindən ardıcıl olaraq istifadə edilməsi və ya təlim materiallarının hazırlanması 

və istehsalı üçün sistemləĢdirilmiĢ bilikdir. Təlim texnologiyası öyrənmə prosesinin yaxĢılaĢ-

dırılması üçün sistemli və yardımçı texnika və vasitələrdən istifadə edilməsidir. 

Təlimin effektli aparılması üçün müxtəlif metodlar, təlim materialları, müvafiq təchizat 

və tədbirlərdən istifadə edilməlidir ki, bu da təlim texnologiyaları vasitəsilə mümkündür. Bu 

baxımdan öyrənməni asanlaĢdıran və ya təsir gücünü artırmaq üçün bütün sistemlər və üsullar 

bir növ təlim texnologiyası ilə əlaqə yaradır. Bu baxımdan da təlim texnologiyasını təlim sis-

teminin ayrılmaz tərkib hissəsi saymaq olar. 

Belə bir nəticəyə gəlmək olar ki, təlim-tərbiyə iĢində istifadə oluna bilən hər növ vasitə, 

alət və informasiya təlim texnologiyasıdır. Radio, televizor, dil laboratoriyaları və hazırlanmıĢ 

hər hansı informasiya vasitələri öyrətmə-öyrənməni təmin edən avadanlıqları hesab edirik. 

Əslində təlim-tərbiyə texnologiyadan istifadə edilməsi danıĢıqda iĢlədilən öyrətmə texnologi-

yasıdır. Yəni görmə, eĢitmə avadanlığından və monitorlardan istifadə etməkdir. 

Yeni təlim texnologiyaları əsasən tədrisin bütün mərhələlərində müəyyən bir məqsəd 

üçün istifadə olunur. Bu sıraya aĢağıdakıları daxil etmək olar: 1. Motivasiya, 2. Tədqiqetmə 

(öyrənmə), 3. Ġzahetmə, 4. TəkmilləĢdirmə (və ya tətbiqetmə), 5. Qiymətləndirmə. 

Ġnformasiya insana çox yaxın olub, onunla daim təmasdadır. Ġnsanlar onun ötürülməsinə 

səbəb olduqlarından həmiĢə bir sosial fenomen sayılır. Ġnformasiya insanlar üçün lazım olan, 

müəyyən Ģəkildə sistemləĢdirilmiĢ və formalaĢdırılmıĢ verilənlərdir. Əslində informasiya qəbul 

edənin zehni sistemində dəyiĢiklik yaradan və qarıĢıqlığı azaldan vasitədir. Ġnsanın münasib 

sistemlərdəki bu dəyiĢikliyinin nəticəsi biliyin meydana gəlməsi və qərara alınması bacarığıdır. 

Nəticə. Tədqiqatın nəticələri aĢağıdakı qənaətlərə gəlməyə imkan vermiĢdir: hazırki 

yüzillikdə təlim-tərbiyə sistemində yeni informasiya-kommunikasiya texnologiyalarından isti-
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fadə edilməsi inkar edilməz bir zərurətdir. Buna görə də, həm müəllimlərdə, həm də Ģagirdlər-

də tədris prosesində ĠKT-dən səmərəli Ģəkildə istifadə etmək üçün zəruri bacarıqlar yaradıl-

malıdır. 

Elmi yenilik. Təlim prosesində ĠKT-dən istifadənin yeni modeli hazırlanmıĢ, müxtəlif 

fənlərin tədris prosesində ĠKT-dən istifadə üzrə ilkin bacarıq və vərdiĢlərə yiyələnməsinin və-

ziyyəti öyrənilmiĢ, nöqsanlar təhlil edilmiĢ, ondan istifadənin istiqamətləri, məzmun və me-

todları müəyyənləĢdirilmiĢdir. 

Tədqiqatın praktik dəyəri. Tədqiqat materiallarından ümumtəhsilin müxtəlif pillələ-

rində fənlərin tədrisindən yararlanmaqla bərabər, bu materiallar pedaqoqlara, psixoloqlara, 

təhsil iĢçilırinə də öz fəaliyyətlərini səmərəli qurmaqda yararlı vasitə ola bilər.  
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I.M.Hasanova 

Didactic Content of using Information Technologies 

Summary 

 

The study defines education as a system in which the main participants in the educational 

system are teachers, students, the educational contingent and the learning environment. If we can 

create the ability and training to use ICT in these core activities, then it can be argued that the 

necessary work to develop them in the teaching and educational system has been done. We see that the 

role of ICT in improving the quality of education is great. 

Key words: didactic content, information and communication technologies, information society, 

activities and events, student-centered 

 

И.М.Гасанова 

Дидактическое содержание использования информационных технологий 

Резюме 

 

В исследовании образование определяется как система, в которой главными участниками 

образовательной системы рассматриваются преподаватели, учающиеся, образовательный кон-

тингент и среда обучения. Если мы сможем создать способности и подготовку к использованию 

ИКТ в этой основной деятельности, то можно будет утверждать, что необходимая работа по 

развитию их в учебно-воспитательной системе проделана. Мы видим, что роль ИКТ в повыше-

нии качества обучения велика. 

Ключевые слова: дидактическое содержание, информационно-коммуникационные 

технологии, информационное общество, деятельность и мероприятия, ориентированный на 

учащегося 

 

Rəyçi: ped.f.d., dos. G.R.Məmmədova 

 

Redaksiyaya daxil olub: 08.05.2024 

 

 


